
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

от 06.09.2018                                                                                               № 4995 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в муниципальную программу  

«Реализация антикоррупционной  

политики муниципального образования 

город Набережные Челны на 2015-2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 53 Устава города, пунктом 5.24 Положения     

о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением 

Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного 

комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Реализация 

антикоррупционной политики в муниципальном образовании город 

Набережные Челны на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением 

Исполнительного комитета от 18.11.2014 № 7047 (в редакции постановлений 

Исполнительного комитета от 08.12.2014 № 7609, от 30.03.2016 № 1423,       

от 20.05.2016 № 2539, от 12.03.2018 № 1243) следующие изменения: 

1) пункт 1 главы 4 дополнить подпунктами согласно приложению № 1; 

2) пункт 5 главы 4 дополнить подпунктами согласно приложению № 2; 

3) пункт 6 главы 4 дополнить подпунктами согласно приложению № 3; 

4) главу 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 4. 

5) Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю          

за собой.  

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                          Р.А. Абдуллин 
 

consultantplus://offline/ref=4CF025F9EBEBDC7B261CAE5221DF785630A70BA9A85EB74F8B11597EC624D693A0A219921EBEA1C5EBE64FB636L
consultantplus://offline/ref=4CF025F9EBEBDC7B261CAE5221DF785630A70BA9A05AB34A8F120474CE7DDA91A7AD468519F7ADC4EBE64F63B93AL
consultantplus://offline/ref=4CF025F9EBEBDC7B261CAE5221DF785630A70BA9A058B14C8F1A0474CE7DDA91A7AD468519F7ADC4EBE64F63B93AL
consultantplus://offline/ref=4CF025F9EBEBDC7B261CAE5221DF785630A70BA9A058B2498B1D0474CE7DDA91A7AD468519F7ADC4EBE64F63B93AL


2 

Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «____» ________ 2018 № _____ 

 

 

 

Глава 4. Перечень и краткое описание программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

 

Финансирование  

с указанием 

источника 

финансирования 

Сумма затрат  

по годам 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 2018 2019 2020 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности     

21.1) Осуществление контроля за 

соблюдением лицами, замещающими 

должности муниципальной службы, 

требований законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, 

привлечение к дисциплинарной 

ответственности лиц, несоблюдающих 

установленные требования 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Достижение 

безукоризненного 

соблюдения 

антикоррупционного 

стандарта 

муниципальных 

служащих  

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

21.2) Принятие мер по повышению 

эффективности кадровой работы в 

части, касающейся ведения личных дел 

лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы, в том числе контроля за 

актуализацией сведений, содержащихся 

в анкетах, представляемых при 

назначении на указанные должности и 

поступлении на такую службу, в целях 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Повышение 

достоверности сведений, 

содержащихся в анкетах 

муниципальных 

служащих и лиц, 

замещающих 

муниципальные 

должности 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   



3 

выявления возможного конфликта 

интересов 

21.3) Специализированное обучение 

муниципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу для замещения должностей, 

включенных в перечни должностей, 

установленные нормативными 

правовыми актами, по образовательным 

программам в области противодействия 

коррупции 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Повышение знаний  

в области 

антикоррупционной 

политики 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

21.4) Ежегодное специализированное 

повышение квалификации 

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Повышение 

профессионализма лиц, 

ответственных за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

21.5) Принятие должностными лицами 

кадровой службы, ответственными за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений, мер по повышению 

информированности о требованиях 

законодательства Российской 

Федерации и Республики Татарстан о 

противодействии коррупции и 

неотвратимости наказания за их 

нарушение, лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, 

членов общественных советов, 

действующих в муниципальных районах 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Достижение соблюдения 

муниципальными 

служащими ограничений 

и запретов, требований о 

предотвращении или 

урегулировании 

конфликта интересов 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

21.6) Внесение изменений в уставы 

подведомственных организаций, 

трудовые договоры с руководителями и 

работниками подведомственных 

организаций в части норм, 

регулирующих вопросы 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Достижение соблюдения 

антикоррупционной 

политики 

муниципальными 

учреждениями 

(предприятиями) 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   



4 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 

21.7) Контроль за соблюдением 

руководителями и работниками 

подведомственных организаций 

требований уставов подведомственных 

организаций и трудовых договоров, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, 

принятие мер по его предотвращению 

и/или урегулированию, в том числе с 

привлечением лиц, на которых 

распространяются требования о 

предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов к ответственности 

в случае несоблюдения этих требований 

Исполнительный 

комитет 

2018-

2020гг. 

 

Достижение соблюдения 

антикоррупционной 

политики 

муниципальными 

учреждениями 

(предприятиями) 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                        Г.К. Ахметова  



5 

Приложение № 2 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «____» ________ 2018 № _____ 

 

 

Глава 4. Перечень и краткое описание программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

 

Финансирование с 

указанием 

источника 

финансирования 

Сумма затрат по 

годам 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 2018 2019 2020 

 5. Обеспечение открытости и доступности для населения государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским 

обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

57.1) Проведение общественных обсуждений (с 

привлечением экспертного сообщества, 

членов общественных советов). 

Размещение отчета о реализации 

муниципальной программы 

противодействия коррупции в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте в 

разделе «Противодействие коррупции», 

действующих в муниципальном районе, 

отчетов о реализации муниципальной 

программы противодействия коррупции 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный комитет 

2018-2020гг. 

 

Обеспечение 

открытости и 

гласности 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

57.2) Размещение отчета о реализации 

муниципальной программы 

противодействия коррупции в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте      

в разделе «Противодействие коррупции» 

Городской Совет  

(по согласованию), 

Исполнительный комитет 

2018-2020гг.  

 

Обеспечение 

открытости и 

гласности 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                         Г.К. Ахметова  



6 

Приложение № 3 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «____» ________ 2018 № _____ 

 

 

 

Глава 4. Перечень и краткое описание программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Ожидаемый 

результат 

 

Финансирование 

с указанием 

источника 

финансирования 

Сумма затрат по 

годам 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 2018 2019 2020 

 6. Совершенствование организации деятельности по размещению муниципального заказа 

59.1) Проведение анализа закупок 

подведомственных организаций, 

осуществляемых в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических 

лиц», в целях недопущения возникновения 

конфликта интересов между участником 

закупки и заказчиком, а также иных 

правонарушений 

Исполнительный 

комитет 

2018-2020гг. 

 

Повышение уровня 

прозрачности 

деятельности по 

осуществлению 

закупок 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

59.2) Проведение общественного обсуждения 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, в 

случае если начальная (минимальная) цена 

контракта составляет более 5 млн. рублей 

Исполнительный 

комитет 

2018-2020гг. 

 

Повышение уровня 

прозрачности 

деятельности по 

осуществлению 

закупок 

Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

   

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                      Г.К. Ахметова  

 



7 

Приложение № 4 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «____»__________2018 № _____ 

 

 

 

Главу 5 «Индикаторы оценки результатов  

программы и финансирование по мероприятиям программы» 

 

Основные индикаторы эффективности 

реализации Программы 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

 

 

2019 

 

 

2020 

1. 2. 3. 4. 

Уровень коррупции в городе Набережные 

Челны (по данным, полученным 

посредством проведения социологического 

опроса через официальный сайт города 

Набережные Челны), % 

 

 

ежегодно 35 40 

Количество муниципальных служащих и 

лиц, замещающих муниципальные 

должности совершивших коррупционные 

правонарушения, человек 

 
 

ежегодно 13 11 

Доля обращений граждан и организаций, 

сталкивающихся с проявлениями 

коррупции, в результате проверки которых 

выявлены правонарушения, от общего 

количества обращений, % 

 
 

ежегодно 2 2 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                           Г.К. Ахметова 


